Deși nu sunt specificate condiţiile puse de
municipalitate pentru construirea capelei, este
arhicunoscut faptul că edificiul trebuia să fie mascat de
alte clădiri, ascuns după construcţiile de la stradă, fără
turlă și, bineînţeles, fără clopot sau toacă32. Mitropolitul
Ioan Meţianu face referire la acest fapt în cuvântarea sa
la punerea pietrei de temelie a catedralei la 5/18 august
1902: „până la anul 1848, nouă românilor ortodocși
nu ni se permitea să ridicăm biserici, cu turnuri și
clopote în centrul orașelor”33. Prin urmare existenţa
acestui locaș de cult era cât se poate de discretă, adesea
neștiută de contemporanii de alte confesiuni.

Forma exterioară
a bisericii era foarte asemănătoare bisericii reformate
de pe strada Mitropoliei –zidită cu un deceniu mai
devreme, lipsindu-i, evident, turnul cu care era înzestrat
edificiul amplasat la stradă.

Potrivit lui Athanasios E. Karathanis, cu puţin
înainte de finalizarea construcţiei, în 6/17 august
1799, deasupra uşii a fost aşezată şi „sfânta icoană
a transfigurării”, indicând cel de-al doilea hram al
bisericii – propus de Manase Eliad –, deşi aceasta fusese
deja dedicată Sfântului Atanasie cel Mare, patronul
spiritual al Companiei38.

Accesul se făcea printr-un pridvor deschis
încununat cu un fronton curb surmontat de o cornişă
semicirculară.

Din 1890 preotul Ioan Papiu devine parohul
micii biserici, care va sluji la acest sfânt altar până
la dărâmarea edificiului pentru a face loc actualei
catedrale mitropolitane în anul 1902.

Telegraful Român din 2/15 iulie 1902 consemnează
caracterul solemn al ultimei slujbe săvârşite în această
bisericuţă la 30 iunie, pentru ca din 1/14 iulie 1902
să înceapă demolarea lăcaşului împreună cu imobilele
din jur. Reţinem ampla cuvântare rostită cu acest prilej
de către arhidiaconul Miron Cristea, care a evidenţiat
o dată în plus destinul deosebit şi valoarea simbolică
pe care a avut-o acest sfânt locaş pentru ortodocşii
din Sibiu şi din Transilvania, înşiruind momentele
deosebite petrecute în această capelă mică şi care au
marcat viaţa întregii Mitropolii a Ardealului46.